UNIVERSIDADE FEDERAL DO VALE DO SÃO FRANCISCO
PRÓ-REITORIA DE PESQUISA, PÓS-GRADUAÇÃO E INOVAÇÃO

Programa de Pós-Graduação em Arqueologia

Rua João Ferreira dos Santos, s/n, Campestre
CEP 64770-000 – São Raimundo Nonato, PI
https://portais.univasf.edu.br/pparque/
E-mail: cpgarque@univasf.edu.br

CHAMADA PARA RECREDENCIAMENTO

Prezados e prezadas docentes,

A comissão de Credenciamento e Recredenciamento do PPArque, definida
através da Portaria Nº 1122/REITORIA/UNIVASF, DE 11 DE JUNHO DE 2024, vem
os(as) convocar para o novo período de recredenciamento docente do Programa.
Conforme o Art. 13º da Resolução 01/2024 de Credenciamento e Recredenciamento
Docente do PPArque: “Todos os docentes credenciados serão submetidos a processo
de recredenciamento, no semestre seguinte ao final de quadriênio de avaliação do
Programa pela Capes”.

Conforme apontado no Art. 14º da mesma resolução, o recredenciamento de
docentes do PPArque Univasf será realizado, com base nos mesmos critérios
estabelecidos para o Credenciamento, conforme Art. 3° e 4° da resolução, sendo
conduzido por Comissão de Credenciamento e Recredenciamento do Programa.

É de responsabilidade do Colegiado do PPArque estabelecer normas de
ingresso e manutenção dos docentes no Programa, contemplando critérios para
credenciamento, descredenciamento, ou mudança de categoria docente como
permanente, colaborador ou visitante, bem como o limite máximo de orientandos por
orientador, observando as recomendações do comitê de área da Capes e submetê-
las à aprovação da Câmara de Pós-Graduação, conforme Art. 5º do Regimento Geral
do Programa.

Fica estabelecido o Calendário para o período:

Abertura 21/07/25

Prazo para envio dos documentos 22/08/25

Prazo máximo para avaliação da
comissão

22/10/25

Homologação do Colegiado
A partir da data de conclusão do trabalho da
Comissão, em reunião subsequente

Comunicação em reunião da Câmara
de Pós-Graduação

Após aprovação do Colegiado do PPArque

  A resolução e demais anexos referentes ao recredenciamento seguem
acompanhando este documento de convocação e podem também ser acessados
diretamente no site do programa.

São Raimundo Nonato, 21 de julho de 2025

Comissão de Credenciamento e Recredenciamento Docente

<cpgarque@univasf.edu.br>

18 de ago. de 2025, 16:25

para Nivia, mim, BRUNO, Mauro, Maria, Jaciara, Vanessa, Gisele, Flavio, Alencar, Rodrigo, Leandro, Marcus, Ana
Colegiado De Pos-Graduacao Em Arqueologia

Boa tarde, prezados.

Informamos que a Comissão de Credenciamento e Recredenciamento Docente decidiu prorrogar o prazo de envio da documentação,ficando então, com limite até o dia 19 de setembro de 2025.

Atenciosamente,

Em seg., 21 de jul. de 2025 às 11:45, Colegiado De Pos-Graduacao Em Arqueologia <cpgarque@univasf.edu.br> escreveu:

Prezados docentes,
A Comissão de Credenciamento e Recredenciamento docente encaminhou a convocação para o novo período de Recredenciamento. Foi solicitado através deles que se atentem aos documentos e que leiam o documento "Chamada
para Recredenciamento Docente" pois os prazos a serem seguidos estão estabelecidos neste documento.

Atenciosamente,
Raquel Neres

9 de set. de 2025, 14:41

para Nivia, mim, BRUNO, Mauro, Maria, Jaciara, Vanessa, Gisele, Flavio, Alencar, Rodrigo, Leandro, Marcus, Ana
Colegiado De Pos-Graduacao Em Arqueologia

Boa tarde, prezados.

Lembrando a vocês que a Comissão de Credenciamento e Recredenciamento Docente prorrogou o prazo de envio da documentação, com limite até o dia 19 de setembro de 2025.

Atenciosamente,
Raquel Neres

25/09/25, 11:02 Credenciamento e Recredenciamento docente - leandro.mageste@univasf.edu.br - E-mail de Universidade Federal do Vale do São Francisco

https://mail.google.com/mail/u/6/#search/19+de+setembro+credenciamento/FMfcgzQbgRkqRqKPTbTJskngrRXQVrXv 1/1

mailto:cpgarque@univasf.edu.br